In aditu domamentarii rostrum seu ferream instrumentum nunc inficium conuertitur, quo olim navium pro- ra comabantur. In ipso domamentario ultra 450000. Sileporum aperantur, ac instrumentum, quod 120. brevissimorum Sileporum fistulas continet, quarum 40. simul explodi possunt; item varia quarundam Matronarum Genuesium lorica, qua an. 1301. sub Papa Bonifacio VIII. ad cruciatam seu expeditionem in Terram Sanctam una pervenerunt.

Peregrinus arma flammantia, si qua penes se habet, Civitatem ingressurus ad illius portam deponere tenetur, qua ~~admittitur~~ denuo exiens, mediante honorario, recipit. Nuli etiam peregrinus absque licentia scripto tenus ab urbis Decretario data ultra quatuor dies in ea commorari datum est. Nuli, nisi peregrinus et octo primarius Senatoribus, licet ultra unum habere famulum. Nobiles foemina vestes infernas amplis circulis superinduitas gestant; viri vero Nobiles pro lubitu vestiuntur, communiter pullum amictum et pallium gestant, nec ipsis permittitur intro urbis muros usum gestare. Nobiles maritata mulieres sibi a pluribus Nobilibus deserviri faciunt; hi illas quoque versus ducunt, in via ipsarum

bellam gestatoriam antecurrunt, in introitu Eulicia eis aquam benedictam porrigunt; verbo omnia externa Amationum obsequia illis exhibent, à Gemensibus Ciibei vocantur.

Hujus Reipublicae copiae militares domesticae 4000. hominum non superant, quibus praest Bellidux sub¹⁰ habens 40. Centuriones, qui ex Nobilitate assumuntur et singulis annis mutantur: cetera vero constant 500. Helveticis, 300. Italis, et 500. Corsicanis, praeter 600. Praetorianos et Duos custodes. Ex Civibus et cohortibus provincialibus sex hominum milia educere in aciem valet, quibus, ubi bellum ingruit, plures adhuc jungere, vel à his forderatis Sappetias petere potest. Reipublica feudataria, scilicet Principes Doria, Mafra Carava, Marchiones Spinola, Comalini, Nieschi equestres copias suppeditare solentur. Vis ejus maritima ultra sex Triemes haud superat, equidem esse deberet quadecim Triemium, et usque triginta ravium Gallicarum praeter Lembos minores. Anno 1729. Civitas haec fortis liber et omnibus nationibus communis declarata est. In ea usque 15000. animarum numerantur. Illius patronus est S. Joannes Baptista.

2^o. S. Patris de Arena | San' Pietro d' Arena; S. Pierre d' Arena: | celebre Civitatis Gemensis Suburbium ad maris litus inter magnam Phorum et Ponteveronum fluvium, qui ibidem mari immergitur, situm. Alteram Gemam Siccam, adeo amplum et superbum est; profecto ubi simile in toto terrarum orbe haud invenitur, ut quod magnificentis palatiorum et sumptuosorum instructis palatiis, non hostis ad amoenitatem et delicias comitis superbiat. At in Austriaca Successionis bello ab Austriacis ingentia summa passum est.

3^o. Cogoretum | Coquero, Coqueto, et Cogoreto: | Vicius Gemam inter et Savonam, 10. miliaribus ad Orientem ab hac, et 15. ad Occidentem ab illa positus unicum exiguum portu, ex eo duntaxat celebris, quod in eo natus sit Christophorus Columbus, seu Colon, piscatoris ejusdem filius et professione Lanificus, cujus tamen Antenati Nobiles fuerunt, qui an. 1491. Americam seu novum orbem primus detexit.

4^o. Novia | Novi seu Nove: | Urbs angusta, olim Duacis Mediolanensis, modo in Septentrionali plaga Status Gemensis in monte sita 6. miliaribus ad austrum à Terdona. Circa medium saeculi XVI. Gemenses inter Italiam tumultus illum occupaverunt. In praeterito Successionis Austriacae bello, se Regi Sardinia ultro subiecit.

Celebratur à Cambii commercio, quod in eâ exercetur. ad Mendinas enim, quæ singulis annis primâ Februarii celebrantur, convenire solent famosissimi et præcipui Italia, Germaniæ, et Franciæ Numularii, qui Cambii Altera-
ret, quas præ manibus tenent, rationes sibi invicem reddunt.

5^o Gaviium | Gavi, Gavia: | urbs parva ad Lemum | Lemus: | rivum in confiniis Ducatum Montis Ferrati et Mediolanensis sub Apennino monte Genuadinter et ~~Tosca~~ Tendonam sita, 20. circiter miliaris ad Aquilonem ab illâ, et 12. ad Anitrom ab istâ. Olim munita fuit, at postmodum illius munitiones diutè fuerunt.

6^o Savo, Savona | Savona: | Urbs Maris Ligustici sita 18. miliaris ad Euro-aquilone-mesem à Naulo, præcipua post Germanam totius Reipublicæ civitas. Habet sedem Episcopalem Metropoli Mediolanensi subiectam, quæ jam primis Christianismi temporibus initium hauri se dicitur. Ampla est et coninnè edificata, vicus habet satis latos et ad lineam ductos, quarum latera magnifica palatia et præciosa domus ornant.

fortum habuit elegantem ab uno, vel, ut alii volunt, duobus Castris, quæ adhuc extant, protectum: illum Germanenses destruxerunt, aut saltem præcipuum ire curaverunt, ne videlicet cum hac Urbe commercium partivicegerentur.

Anno 967. Otto I. Imperator cognomento Magnus, qui ab an. 936. usque ad an. 973. rebus Imperii præfuit, illam cum toto districtu Tanarum* inter et Orbam** fluvios contento Adalvamo primo Montis Ferrati Marchioni tradidit in feudum, ab his Marchionibus ad Carottos† de Carotto: | qui illam an. 1345. ab Imperatore Carolo IV. tanquam feudum Imperii obtinuerunt, pervenit: hi postmodum illam cum suo districtu Genuensibus ceperunt.

Anno 1616. Civitas hæc validis munitioibus aucta fuit. An. 1727. Dux Sabaudia aliquot civium collusione adjunctus illam intercipere voluit, at re detectâ collusores penas dederunt, usque servata est. An. 1745. Angli admotâ ad illam classe caniguaris globis et oblis infestaverunt ita, ut inde permulta ades in flammâ abierint; id ab ipsis factum, quod Genuenses neutralitate, quam servaturos se poponderant, Hispaniæ Regina, Hungaria et ipsius foederatorum, inter quos Angli numerabantur, hostibus se junxerunt. Anno 1746. 18. Decembris, post aliquot dierum obsidionem

* Tanarus. Se es vid. l. 11. n. 1. 3.

** Orba, Urba, et Urbs | Urba, et Orba: | fluvius in Monte Apennino et Genuensi territorio oritur, inde postea Ducatus Montis Ferrati perfert, tum in Ducatum Mediolanensem cursum dirigens hinc Alexandriam | Bonmidæ | Bonmia: | fluvio immingitur.

†† Carotti Marchiones fuerunt Finalii | Finali: |

Sabandi illam obtinuerunt, captis in ea quinque Gemen-
sium phalangibus.

Savona praeter Eclesiam Cathedralam, quae S. Ma-
ria nuncupatur, et quam undecim Canonici et Inode-
cim Sacellani administrant, adhuc tres parochiales
numerantur, ac tam intra quam extra urbem tre-
decim virorum et quatuor Monialium Coenobia, ali-
quot Nosocomia, et multa Laicorum Confraternita-
tes. Adhuc opificia Bombycina. Multa
etiam Salgama huc conficiuntur.

Savona est patria Sixti IV. et Julii II. Summorum
Pontificum, quorum prior ab an. 1471. usque ad an. 1484.
res Ecclesiae moderatus est, alter vero ab an. 1503. usque
ad an. 1513. Quidam tamen contendunt eos Alba
Donilia | Albigola: | qui vicius est mille passibus versus
Orientem à Savona distans, natos esse.

Circum Savonam solum optima colitur, ac omnis spe-
cisi fructus affluenter, praesertim citrea Linonia, et
Byra Bergonia, profert.

7.º Naulum | Noli: | Civitas ad maris litus Savonam
inter et Trinalium posita 9. circiter miliaribus ad Afrum
ab illa, et 7. ad Euro-aquilona-mesem ab ista. A Genua
et Savona Incolis excitata fuit. Innocentius Papa IV.
qui ab an. 1243. usque ad an. 1254. Pontificatum tenuit, hic
Episcopum Metropolitanum Genuensem subiectum instituit.
Quidam hanc institutionem Alexandro Papa III. qui ab an. 1159.
usque ad an. 1181. Ecclesiam gubernavit, tribuunt. Ca-
thedralem Ecclesiam administrant unus Archiepiscopus
et sex Canonici praeter alios sacerdotes, et clericos.
Unicum est hic virorum Monasterium, et unica Laico-
rum Confraternitas. Universa Diocesis Incolae, urbes
et quinque alia loca in octo parochias distributa Incolae
complectitur.

Naulum Portum habet non modo ab amplitudine sua
sed etiam ab emolumento, quod ex eo capiunt Incolae, mul-
tum spectabile. nec tamen illis ea nunc facultates sunt,
quae olim ipsis fuerant; enimvero antehac in hac Ci-
vitate multi erant Mercatores opulentissimi, qui
beneficio temporis multum immuniti sunt, eoquod
ipsa ~~pro~~ vigentibus Genuensium discordiis et bellis
varis temporibus multa adversa sustinuerit, ac im-
parab ab exercitu Alphonsi V. Arragoniae et I. Neapolitani
Regis capitata fuerit. Has Nauli calamitates qui-
dam adscribunt maledictioni cuiusdam ipsius Episcopi,
qui cum Incolas abstrahere non valisset, ne Infideli-

7.º Naulum XV.

bus arma et alia hujusmodi adhaerent, divinam illis iram
minitatus est.

8^o Trinalium, seu Trinarium |: Trinal, seu Trinale: | Ubs
ad Littus Maris posita Septem miliaribus ad Africum
à Naulo, cum portu. Moenibus cincta est; proximè
ei impendit Castellum in rupe positum, cujus aditum bi-
na propugnacula tuebantur. Et etiam Caput Marchio-
natus ejusdem Secum nominis, qui à Mari ad Apen-
ninum usque porrigitur.

Urbem hanc unicum hoc Marchionatu Marchiones
de Carotto per plura saecula possederunt, tandem anno
1599. Hispani, quò eis ab Hispanià Neapolim et Medio-
lanum versus iter facilius fieret, ab ipsis illam eme-
runt.

Initis hujus saeculi, quo Successionis Hispanica bellum
ortum est, Soderati Urbem hanc pro Archiduce Carolo
occupaverunt, quam ipse unicum districtu hoc pro
diodecim centis florenorum milibus anno 1713. Gem-
ensibus vendidit. An. 1743. in Tractatu Wor-
matiensi Regiam Hungaria inter et Regem Sardiniae
concluso, illa huic omnia jura, quae ipsis et Domini sua
in Urbem hanc et illius Marchionatum competebant,
aut competere valebant, omnino cepit, data ei foud-
tate illam à Gemensibus, numerata prius illis pecu-
niae Summa illa, quam patri ipsius Carolo Imperatori
VI. pro eadem Urbe et illius districtu Soluerant, redimendi,
ac ejus possessionem accipiendi; quod ubi Gemenses
residerunt, huic cessione, qua ipsis omnino illegitima
videbatur, totis viribus obstiterunt, et quò sibi hujus
Marchionatus possessionem tutiorem praestarent, rup-
ta, quam hactenus servarant, neutralitate, Gallorum
et Hispanorum partes amplexi fuerunt.

In hac regione ubique purus et saluberrimus aër;
unde etiam ibidem commercium Italianum vel maxime
florat.

9^o Albi, Albia, Albiga, Albigaunum, Albingan-
num, Albium Ingaunum, vel Alba Ingaunum |: Albon-
ga, Galliae Albanicae: | Ubs cum portu Oneliam inter
et Trinalium sita 12. miliaribus ad Africum à Trinalio
et 9. ad Euro-Aquilonem ab Onelia. Turres, quarum ali-
qua adhuc superant vestigia illius produnt antiquitatem.

Inquantumlibet in amoenâ planitie ad montes usque
porrecta, et 500. circiter passibus à Mari sita colorata,

ejus aer tamen saluber haud est, unde de illa adagium istud: Albenga plana, se fosse lana, si dimendar abba Diana, id est, si Albia plana salubris esset, mereretur vocari Diana.

Est Sedes Episcopalis, atque ^{inter} illius Episcopos recensetur Quintinus, qui Eusebii Mediolanensis Episcopi ad Leonem Papam cognomento Magnum, qui ab an. 440. usque ad an. 461. Pontificatum gessit, Epistola subscripsit, qua hujus Episcopi Epistolis inserta est: item Gaudentius, qui Concilio Romano sub Hilario seu Hilario Papa S. Leonis Successore celebrato interfuit.

Prope ipsam oritur piscosus laeus nomine Ravenna; et in regione illius in mari jacet parva Insula, quae ab ipsius nomine Albia [Albenga] nuncupatur. Cuius ager oleis consitus est, et colivita colitur.

10.º S. Remuli vel S. Remigii Fanum, item Villa Martutiana [San Remo] Urbs in fertilissima ~~est~~ et à suis elegantibus oleis celebrata valle posita unam cuiusque partem, Oneliam inter et Vintimelium 14. milliariis ad Aprinum à priori, et 9. ad Esuro-Aquilonem à posteriori. Plateas habet angustas sed tamen aliquot palatium et Speciosis Civium aedibus ornatas. Solum habet cedromalis, Chrysomalis et oleis feruendi finium ac ita amoenum, ut Italia paradisus vocetur; non modo horti Cedromalis, Chrysomalis et Palmis repleti sunt, sed et plantities ubi et mari interjecta huiusmodi affluenter profert.

In ultimo Successione Austriaca bello multum afflictata fuit, ac modo ab Austriaco-Sabaudis, modo ab Hispano-Gallis occupata fuit.

* Haec an. 1760. in- binus.

ante annos aliquot* Cives, quod se à Gemensibus immediatis suis Dominis ultra aequum premi, ac privilegia sua et immunitates labefactari sentiant, ad Imperatorem confugerunt tanquam Supremum et Directum suum Dominionum; eorumque causam suscepit illius Supremum Imperii Consilium Aulicum, et ad Gemenses dehortatoria cepediri fecit, quibus ipsi spatis, cum civibus longe diutius agere coeperunt, ita ut eorum quamplurimi diis illorum vexationibus se subducturi Oneliam se reserperint. Litem hanc Superiorum bellum, quod totum Germanicum Imperium adhuc affligit, sitisse videtur, forte ubi Imperio quies reddita fuerit, eam reserperint continget.

11.º Vintimelium, Vintemelium, Vintemilla, Intemelium, Intemillium, Albintemelium, Intimelium, Entimelium, Alburn, Albintimelium [Vintimiglia, seu Ventimiglia] Urbs antiqua et populosa ad Maris Celtus portu ~~portu~~ nigra portu et ostium Bibara.

et porta porta cum castris portu, octo miliaris ad Oriem-
tam à Monacis. Habet Episcopum, qui jam saeculo
VII. Archiepiscopi Mediolanensis Suffraganeus fuit. Est
etiam Caput Comitatus ejusdem nominis.

Circa illius originem multa fabula circumferuntur. Id
certum, eam sub Dominio Romanorum, ac tunc calabrem fuisse.
Postmodum eandem sortem, ac alia Italia Urbes, exper-
ta est, necnon Gothis, Longobardis et Francis paruit, ut qua
inter urbes et Domina, quibus Longobardicum Regnum consta-
bat, quod sibi Otto Magnus Imperator an. 962. sibi asseruit,
revertatur.

Sub finem Pauli X. proprios habere
cepit Comites, qui post destructum bellum illam Genu-
ensibus cedere saluerunt retenta sibi ^{tamen} maxima Comitatus
parte. Post 40. annos ad Ducem Andegavensem Carolum per-
venit. An. 1388. Ducis Sabaudia Amadai VII. et brevi post
Ducis Genuensium facta est, quam hodie adhuc possident.
Circumjacentem vero regionem, qua modo in Brincipatum eva-
ta est, possident Comites Vintimalii.

In ultimus Successionis Austriacae bello nec Urbs haec quietem
habuit, cum enim Philippus Regis Hispania filius 1. Junii
an. 1745. à Nicæa exercitum suum movisset, huc stativa ha-
bit, ac septem annona apothecas evexit, quas 16. ejusdem
mensis hostes perinde evertit.

In hujus Civitatis Cathedrali Ecclesia coluntur reliquiae
S. Blasii. ad sunt etiam digitus S. Nicolai, et manibus S. Ca-
tharinae. Extra muros B. Minores de Observantia ha-
bent Conventum.

S. III.

De Brincipatu Monacii seu Monachii

Brincipatus Monacii (Id Brincipatus di Monaco & alias
etiam Monachii seu Monachicensis) De Brincipato di Mona-
co:| exigui est ambitus, limitesque habet ad occidentem et
Septentrionem Comitatum Niciensem, ad Orientem Vinti-
malis Brincipatum, et ad Meridiam Mare. ad Grimaldos spectat.

Dum sub Imperio, ac postmodum sub Hispanorum tutela
fuit, qui in illius Metropoli praesidium habuerunt.
Istud honoratus II. Monacii Brinceps an. 1641. Iolo, et
opem ferentibus Gallis cepit, necnon Regis Gallia-
rum tutela se huncque Brincipatum commisit, in cuius
fauoris praemium annuam pensionem, Regis S. Spi-
ritus et S. Michaelis Ordines, Legionem pedestrem, nec-
non Brincipatum Valentiniensem* ab eodem Rege acce-
pit. ab eo tempore in eadem Metropoli semper exti-
tit praesidium Gallicum.

Alii dicunt Ducem Antonium Grimaldum libere se
in Regis Galliae tutelam dedisse. Iterum alii memo-

53.

* Brincipatus seu Du-
catus Valentiniensis
in Delphinatu situs
est. De eo agimus
lib. 2. c. 9. S. B. n. 264.

vant Ludovicum Grimaldum Regi Gallie Principatum
hunc pro aequalis pretii possessionibus cepisse & ab
hoc vel eo factum videtur, quod legamus ipse post ipsius
mortem, qua an. 1701 accidit, Principatum hunc in ipsius fa-
milia permansisse, illumque adhuc anno 1731. Antonium
Grimaldum possedisse, quo eodem anno 20. ^{ma} Februa-
rii sine marita prole defuncto, ejus unica filia et heres
Hippolyta Jacobi Francisci Grimaldi e Gallia fami-
lia de Thonigny oriundi conjux illius possessionem adiit.
ipsa eodem anno 29. Decembris etiam e vivis sublata illius
maritus ejusdem Principatus Administrationem susce-
pit, et usque ad majoritatem filii sui Honorati Camilli
Leonori, qui ei an. 1720. 10. Septembris natus fuerat, ges-
sit.

Hic notatur

10. Monocium, seu Herulis Monocii Portus, item
Herlemannius Portus, alias etiam Monachium: Mo-
naco, Gallie Morques, vel Morques: Urbs Caput Prin-
cipatus, a qua nomen trahit, ad Maris Gementis occi-
dentale litus supra Saxum in mare porrectum et natu-
ra sua munitionem posita 9. miliaribus ad Africum a Vinti-
melia, 6. ad Eux-Aquilone-Merem a Villa Franca, et
9. a Nicæa, sub gr. long. 27. m. 2. lat. 43. m. 39.

Hic olim Templum fuit Herulis Monocii, a quo Urbs
nomen accepit. Hujus loci meminit Virgilius lib. 6. v. 851.
atque:

Aggeribus locer Alpibus atque Arce Monocii
Descendens - - - - -

Urbs vel maxime momentosa habetur, quod in aditu
Maris Provinciae, ac proinde in confinis Gallie sita
sit. Infra illam occurrit Portus, de quo Lucanus
lib. 5. v. 405. et leg. sic canit:

Quæque sub Herulesa Lavatus nomine portus
Urget rupa cava pelagus; non Corus in illum
Dus habet aut Zephyrus: Solus sua litora turbat
Circius, et tutâ prohibet Statione Morocii.

Ei impendit Arx in altissima prærupta rupe po-
sita, ad quam Maris fluctus alidunt. Galli in illa
semper numerosum habent præsidium.

Igitur Urbs et Arx in angusto et separato montoso
et stupenda altitudinis Tractu, qui Amphitheatri in
mare porrecti figuram exhibet, sita sunt. Angustus
hic Tractus aquis raris cingitur ac veluti peninsulam
efficit, ad latus duntaxat mons Urbi inninet, qui et
ei dominatur, quo fit, ut illius munitiones non tanti as-

timentur, quanti, si abisset, aestimarentur. Ubi an. 1707.
Eugenius Sabaudia Princeps in Provincia inivit, Galli
urbem hanc deseruerunt. An. 1746. Austriaci illam
occupaverunt.

20. Menton | Menton, Mentone: | Urbs exigua ad Ma-
ris litus Monocium inter et Vintimeliā sita tri-
bus miliaris ad occidentem ab hoc, et quatuor ad Euxum
ab illo. ab anno 1346. Monociensi Principatui ad-
iuncta est, quo scilicet Carolus Grimaldus huius nominis est.
et cognomento Magnus Provincia | Provence: | Guber-
nator et Clavis Genensis Praefectus illam emit.

In ea est Salis Sequestratorium, quo toti regioni pro-
videtur. Adhuc etiam tres Arces una supra mon-
tem, altera in Urbe, et tertia ad Maris litus, in qua
sunt caubria ad propulsandos piratas, qui subinde haec
littora infestant. In Oppido seu Suburbio sunt Capu-
cini, in Urbe S. Minoris, Verobacti, necnon Ecclesia
parochialis, qua S. Michaelis vocatur. Insula idio-
ma loquuntur ex Italico et Provinciali | Provenzal: |
compositum, quod vix intelligitur.

Sectio III.

De Ducatu Mediolanensi

Ducatus Mediolanensis | Il Ducato di Milano, seu Il
Milanese: | limites habet ad Septentrionem Helvetiam
et Aethiam seu Grisonum regionem; ad Orientem Rem-
publicam Venetam, Ducatus Carnienses et Mantua-
num; ad Meridiem montes Apenninos, et Republi-
cam Genensem; et ad Occidentem Cademontium et
Ducatum Montis Fervati. A Septentrione ad Me-
ridiem ad 80. ciriter miliaria porrigitur, et ab Orien-
te ad occidentem ad 60.

Postquam Imperator Carolus M. an. 774. Longobardo-
rum Regno finem imposuisset, tunc Ducatus iste Regni
sui Imperii sui pars esse coepit, eique Praefectos cons-
tituit, qui postmodum potentes effecti Mediolani
Dominorum titulum assumerent; primus fuit Al-
bion, qui Saudo. vixit. Ipsius Successores parum
nobis sunt noti usque ad Theobaldum Vicecomitem
| Visconti: | ab ipsius filio Matthaeo et Successore,
qui circa an. 1294. post Imperii in Italia Vicarius fuit,
Dominorum Mediolanensium Chronologia incipit. Joan-
nes Galvaneus Junius ex ipsius Successoribus primus Dux
fuit an. 1395. et e vivis sublatus est an. 1402. Cui
ipsius filii Joannes Maria, et Philippus Maria, quo-
rum unus post alterum Ducatum hunc tenuerunt, nul-

54.

* Antiquitus Insubria
ab illius Incolis Insub-
ribus seu Insubris vo-
catus est, quorum Me-
tropolis Mediolanum
fuit. Sunt, qui velint,
Insubriam illam den-
tari Ducatus huius
partem continen-
tisse, qua Ticinum
inter et Albiā collo-
cata est.

q Vicecomes | Visconti: |

Cas legitimas Soboles post se reliquerunt, unde post ulti-
mi mortem, que accidit an. 1447. Ducatus Mediolanen-
sis variorum Principum ambitionis objectum fuit, quo-
rum aliqui, quod illis opportunum esset, alii vero jure
illum sibi competere tuebantur: fuerunt autem Fri-
dericus IV. Imperator, Veneti, Alphonsus Rex Neapo-
lis, Ludovicus Dux Sabaudia, et Carolus Dux Aualianen-
sis tanquam filius Valentinae Ducis Joannis Galeatii filie.
Mediolanenses adversus omnes hos competentes, quorum
aliqui arma ceperant, se suamque libertatem ali-
quanto tempore tuiti sunt; at cum se tot hostibus tan-
dem aliquando succubituros presentirent, sibi an. 1468.
Franciscum Sfortiam strenuum militem et virum ad ma-
gna natum, ~~Franciscus et Dominus elegit~~ qui Ulti-
mi Ducis Philippi Mariae filiam notham duxerat, in
Principem et Dominum elegerunt.

Ludovicus XII. Galliarum Rex Ducis Aualianensis filius
et Valentinae Ducis Joannis Galeatii filie nepos hujus avia-
ria in Ducatum Mediolanensem jura renovavit, ac inde
creato bello, quod Longobardiam usque ad obitum Fran-
ciscae Sfortiae Ducis Francisci Sfortiae II. qui accidit an. 1536.
Diri devastavit. Tum Carolus V. Imperator hujus
Ducatus tanquam feudi ad Imperium devoluti ~~imperiali~~
filio suo Hispaniae Principi Philippo investituram
tradidit, siquae Hispaniarum Corona adjectus est.

Orto sub initium praesentis saeculi XVIII. Successionis
Hispanicae bello Philippus Audegavensis Ludovici XIV.
Galliarum Regis ~~fratris~~ nepos, quem Carolus II. Hispania-
rum Rex per testamentum, venum ac supposititium,
sibi in Regnum suo Successorem designarat, 18. Junii an.
1702. Mediolanum venit, ubi a subditis fidelitatis
sacramentum sibi, ut ajunt, homagium ^{sibi} praestari iura-
vit: at ubi an. 1706. Gallius exercitus prope Augus-
tam Taurinorum à Caesaris et Sabaudis sub Victore
Amadeo Sabaudia Duce et Principe Ingenio opus consan-
guines ingentem accepit cladem, tum hi Ducatum
hunc occuparunt, siquae ad Domum Austriacam re-
dit valente Sabaudia Duci illius Tractibus humel-
lino et Alexandrino, necnon Vallibus Sepianis.

Anno 1733. in bello, quod Polonicum vocarunt, Galli,
Hispani, et Sabaudii iecto adversus Carolum VI. Imperato-
rem foedere, Ducatum hunc adorti, totum subegerunt,
qui postmodum in pace an. 1735. 3. Octobris Vienna
in Austria conclusa eidem restitutus fuit exceptis
Tractibus Destonensi et Novariensi, qui Duci
Sabaudia traditi fuerunt.

In Ducatu Mediolanensi permulti numerantur

Lacus, quorum praecipui et maximi sunt Lacus Major seu
 Locarnensis, Comensis seu Camarensis, et Lucanus
 seu Ceresius, de quibus jam supra hic n. v. i. 2. et 4.
 differimus. Ultra 40. illum perflunt fluvii, quo-
 rum praecipui sunt Abdua, Bonmida, Ollius, Padus,
 et Ticinus, de quibus sup. loc. cit. n. III. i. 3. 4. 5.

Ducatus iste inter pulcherrimos et amplissimos totius
 Europae Principatus recenseri meretur, cujus pretium eo
 majus est, quod Incolae rebus ad vitam necessariis adeo
 abundant, ut etiam longe distitis aequae ac vicinis re-
 gionibus eas providere possint, unde Italiae Paradisus
 nuncupatur. Frata et viteta herbam copiosius quam
 alibi usquam habent ita, ut in Laudensi et Laumel-
 lino territorio ter vel quater in anno utrumque foeni-
 scium tam aestivale quam autumnale institui possit,
 quae etiam huic res pecunaria et praestantissima, et In-
 cola praesertim ex caseis et lacte magnum faciunt com-
 pendium. Agri frumentum speciatim Oryzam, Vi-
 neta optimum vinum praecipue in Comensi, Novari-
 ensi et Laumellino tractibus effluenter proferunt,
 praeterea vitetis herbarum Cicerum Comensem Lacum
 et alibi per multa olea, et ad alendos Bombyces
 Mori servantur: multum quoque mellis et cere in
 exteras regiones exportatur. Sylvae omnis speciei
 feris, et fluvii necnon Lacus piscibus abundant.
 In montibus effodiuntur Amethysti, Carburculi,
 Crystalum et Marmor album.

Incola equidem possent ingenio, at non ita viraci,
 ac ceteri Itali: sunt laboriosi, et ad studia aequae ac
 ad mercaturam idonei; vituperantur tamen quod plus
 aequo rationibus suis serviant, omniaque ad usus suos
 convertant.

Ducatus Mediolanensis communiter in tredecim
 partes seu tractus aut territoria distribuitur, suntque
 Mediolanense proprium, Capiense, Laudense, Co-
 monense, Comense, Comitatus Angleria, Valles Ses-
 siana, Territorium Novariense, Viglebancense, Lu-
 mellicense, Alexandrinum, Destonense, et Bo-
 biense. Ea singulis §§. expendimus.

§. I.

De Territorio Mediolanensi proprio.

Territorium Mediolanense proprium sive Milanense
 proprium: totius Ducatus centrum occupat inter Comen-
 sa versus Septentrionem; Laudense versus Orientem;

55.

Copiense versus Meridiam; et Novariense versus Occi-
dentem ~~ad~~ ~~Mediolanum~~ ~~sitam~~ est. Notatur in eo

1^o Mediolanum, seu Mediolanum Insubria; Mila-
no; Civitas antiquissima unicum castro munitissimo
totius Duatus Metropolis, cui nomen tribuit, Sedes que
Archiepiscopi, ad Olanam et plures exiguos rivos, qui per
duos canales in Adriam et Ticinum influunt Ita, 15. mil-
liariis ad Austum à Comis, et 18. ad Septentrionem à Ca-
pia, sub gr. long. 29. m. 3. lat. 45. m. 14. Itali illam
Magnam nuncupant, nec immerito, enimvero non so-
lum inter maximas, sed et pulcherrimas totius Orbis Civi-
tates recenseri meretur. Siquam ferre rotundam
exhibet, eique Castrom est quod annulo caput. Eius am-
bitus ab 10. circiter miliaria porrigitur, nec minus quam
50000. Inolanum complectitur.

Circa eius originem et nomen ~~hinc~~ Joannes Henricus
à Oflaumeon in suo Mercurio Italico pag. 594. hæc
memorat: "Mediolanum, inquit, "Urbs Cisalpina
"Gallia maxima, ab Etruscis, qui Apenninum trans-
"gressi hæc loca longè lateque obtinebant, condita fuit,
"autaque à Galis ita, ut conditorum nomen ac gloriam
"ipsi consecuti sint; quorum Ducem Bellocum fama
"est tanta Urbis fundamenta; ærentem conspexisse apertam
"partem naturalibus setis, partem aliam molli et can-
"didis velare obtactum; idque pro bono ac fausto omnia
"accipisse, et à Spica agri, qui medicus lanam tectus fue-
"rat, Mediolanum urbem nuncupasse; quamquam hi-
"bant alii eum non ostenti hujus, sed sitis rationem hæ-
"buisse in imponendo nomine, atque à vernante Agro
"urbem Celtica hæc lingua Mayland, aut, quod nar-
"rant alii, Mitteland vocitasse, quia inter duos nobi-
"les fluvios Ticinum, Adriamque media posita esset.

* M. Valerius Cato
patria Romanus
et vir conditus,
cujus meminit Dico-
tonius lib. de Idust.
Gramm. Scripsit
inter alia opera
Delicias Erudito-
rum, et gloriam
sui temporis. Gram-
maticam Romanæ In-
vent, ac valent præ-
torum Princeps ha-
bitus est.

"Cato* auctor est à Tuscorum Duce conditam vocatamque
"Olanam, postea ab Insubrium Rege Medo amplifica-
"tam, ut hujus conditorisque memoria nomine ipso con-
"servatur Mediolanum dici coepisse. Ceterum
"quæ ante conditam eam condendamque potius magis
"deora fabulis, quam in corruptis verum gestarum me-
"moris traduntur, ea nec refutare nec affirmare in-
"animo est. Datur hæc vania antiquitati, ut insolitis
"verum eventis atque miraculis primordia Urbium au-
"gustiora faciat.

Constat Mediolanum primitus sub Gallorum imperio,
hæc urbem hæc condiderunt, hæc jam conditam amplia-
riat, diu fuisse, quibus Romani eam eriperunt, in
qua varii Imperatores sat longo tempore demorati sunt,
ut Trajanus, qui ibidem palatium habuit, Hadrianus,

ambo Antonini, ac speciatim Theodosius et Constantinus. Theodoricus Gothorum Rex, et Pipinus Italiae Monarcha hic vitam posuerunt. Gothi in Italiam irrupentes, illam occupaverunt, quos Belisarius eiecit; verum sub Vitige eorum Rege an. 539. redeuntes urbem hanc de-
 mus subegerunt, ubi 30000. vel ut alii memorant, 300000.
 hominum gladio et fame perierunt. Tandem Longo-
 bardi illam obtinuerunt, ac possederunt usque ad tem-
 pora Caroli Magni. Post statum huius Imperatoris
 Civitas haec unicum ad ipsam pertinentibus Romanis
 Romani Imperii portus facta est, tantaeque divitiarum
 et potentiae sumit incrementa, ut aliis Italiae
 Urbibus metum inieceret.

Memoria proditum est Urbem hanc, etiam postquam
 Imperio ab Imperatore Carolo Magna adjuncta fuit, semper
 turbulentiſſimam et contumaciſſimam extitisse; pos-
 tuiſſe haud mirum est, quod multis calamitatibus et cladi-
 bus afflictata fuerit; enimvero bis et quadragesies obſeſa
 fuit, ac ter et vicies expugnata vastata et spoliata de-
 coribus ornamentisque illis, quibus à Romanis, cum
 ea potirentur, enivlta fuisse scribitur. Inca enim
 postea Trajani, quod primum diximus, Regiam, immoſſe
 fuerunt Arena, Theatrum, Hippodromus, Amphi-
 theatrum, Neronis, Nerva, Maximiani Imperatorum,
 aliaque Balnea, Pantheon, innumeraque alia pu-
 blica et magnifica aedificia. Ultimam ei calami-
 tatem attulit Imperator Fredericus I. Anobardus, qui
 Imperii rebus praefuit ab an. 1152. usque ad an. 1190. ac
 primum bis refractariam bis in ordinem redegit; cum
 denique Civas abjecta, quam sibi dignitas Imperatoria
 vindicant, observantia Beatricem huius Imperatoris
 conjugem, quam curiositas in hanc eorum urbem abesse
 rat, nullo retroversum impositam data ei in manibus
 fieri loco huius bestiae cauda, per totam civitatem cir-
 cundarent, tunc ibidem erat, Imperatoris
 praesidio, ab eo praescripta fuit, ejusque emidium de-
 tum. Igitur motis ad eam castris, post arduam duo-
 rum annorum obsidionem anno 1162. tandem expugna-
 tam, totam, relicta sunt totas tribus Ecclesiis, sola
 sequavit, locumque, in quo ipsa steterat, vomere aper-
 tum in perpetuum excavationis signum Sale consecravit.
 Narrant aliqui ex captivis Civibus illis vitam
 fuisse donatam, qui multi, cum Imperatoria insidere
 conata fuerat, natibus barium fierent, quorum ta-
 men multi potius mortem subire voluerunt, quam huius
 animalis odii turpem exhibere salutationem. Quira-
 sidus fuisse Alexandri Papa III. cui cum Frederico gra-

res erant simultates, impulsu anno 1167. Civitatem hanc vicinis opem ferentibus recens excitavit, ac eundem Imperatori deinceps multum negotii facerent. Postmodum, et ubi Henricus VI. Imperator Frederici I. Successor, qui ab an. 1190. usque ad an. 1198. Imperii clavum tenuit, liberum ipsis fecit, sibi, quem velent, eligendi, qui ipsis et regioni sua praeset ac Dominaretur, variis habuere Dominos et Dues.

An statim huiusmodi Praepositos appuerint, vel potius aliquanto adhuc tempore se ipsos reaverint, id nobis clare est. Superius huc n. 54. Albionis cuiusdam meminimus, qui jam Saeculo X. Mediolani Dominus fuisse dicitur, cuius tamen Successores usque ad Theobaldum Vicecomitem (Vicomiti) nobis ignotos esse fuisse sumus. Proxi igitur, quantum scimus, Mediolani Domini et Dues fuerunt hi Vice Comites, quibus Sfortia successerunt, post ipsos Hispanica Reges, ac tandem hodierna Domus Austriaca. vid. sup. n. 54.

Mediolani adest percelebris Universitas. Porro jam Romanorum aetate in hac Civitate studia vel maxime flourerent, prout ex Plinio liquet lib. 4. cap. 13. item Inscriptione, quam refert Grotius, in qua Ubi haec Novarum Athenarum nomine insignitur, atque dicitur quod Antoninus pius aqua ductum, quem Hadrianus pater ipsius in Novis Athenis coeperat, consummavit et dedicavit: Aqua ductum in novis Athenis coeptum à Divo Hadriano Patre suo consummavit. Dedicavitque. Antoninus quoque illam hisce versibus celebrat lib. de claris Urbibus:

Mediolani mira omnia: copia rerum;
Innumera cultaque domus; faunda virorum
Jugenia, et mores lati. p.

Mediolani rapit in admirationem magna Ecclesiarum et palatiorum copia. Sibi sunt 11. Collegiatae Ecclesiae, 71. Parochiae, 30. Monialium et 30. Monachorum Genobia, 8. Canoniarum Regularium, 32. Collegia, et 26. Ludi litterarii pro pueris. Ecclesia Metropolitana pro se sibi inter caetera Ecclesiastica aedificia primas vindicat, octavarum mundi miraculum aestimatur. B. V. Mariae dicata est; in Urbis centro posita est; illius fundamenta à Joanne Galeacio Vicecomite Mediolani Duce an. 1386. q. primo
q. iusta fuerit: 7 Stupendum opus, cuius altitudo est octingentorum cubitorum, Longitudo ducentorum quinquaginta, Latitudo centum triginta. Ne dum perfecta est, habentique etiam nunquam in opere fabri, ut Sprobit, si sit quoque locatibus operis voluntas, à tandem absolutum viri. Spatio- sam à fonte arcem habet, quod olim Comitum fuisse

in quo pueri juveniles agerent lusus, dicitur. Proxima sunt
 inde Archiepiscopii splendidum; hinc Gubernatoris, ut vo-
 cant, amplum quidem et laeis conclavibus patens, sed à
 vetustate male affectum palatium; quo labes pluri-
 mas civium domos foedit, ut dici possit Mediolanum
 caeteras quidem Italiae Urbes amplitudine et numero
 populi vincere, pulchritudine tamen privatorem
 aedificiorum vince à multis. Excipiunt publica et Tem-
 pla praesertim, quae cum quibusvis certare queant.

Mediolanum omni aetate antiqua nobilitatis fa-
 milias continuit, quae Romanae usque flouerunt; quae
 vos etiam protulit Licentiarum virtute tota Europa
 celebratos, ut Valerium Maximum, quantum ad his-
 toriam; Alciatum, Decium, et Jasonem quoad Jus
 Romanum; Cardanum in Philosophicis; Paniguarum
 Lam et B. Hrese in Arte Oratoria; Bonacium res-
 pectu Juris Canonici; et Octavianum Ferrarium quan-
 tum ad litteras politiores.

Mediolanum etiam quin-
 que Summos Pontifices dedit Ecclesiae; scilicet, Alex-
 andrum II. qui Ecclesiam gubernavit ab an. 1051. usque
 ad an. 1073. Urbanum III. qui ab an. 1185. usque ad an.
 1187. praefuit. Coelestinum IV. qui ab an. 1241. usque
 ad an. 1243. Pontificatum tenuit. Pium IV. qui ab
 an. 1559. usque ad an. 1566. Ecclesiam laevum tenuit; et
 Gregorium XIV. qui sedit ab an. 1590. usque ad an. 1591.

Varia etiam Concilia Mediolani celebrata fuere;
 primum ibidem coactum est an. 344. adversus Arianos,
 aliqui dicunt anno 347. huiusmodi celebratum fuisse Concili-
 um. Aliud sub nomine Mediolanensis secundum
 an. 380. adversus Photinum, Ursacium, Valentem,
 et Arianos. ~~an. 380. adversus Photinum, Ursacium, Valentem,
 et Arianos.~~ an. 451. in quo dog-
 ma de Verbi Divini incarnatione confirmatum fuit.
 an. 679. adversus Monothelitas. an. 1287. et 1291.
 propter expeditionem adversus Infideles. Res hic omit-
 tendum ibidem, quod an. 355. ab Imperatore Constantio
 Principe Arianorum in quo Arianorum praevalevit factio
 et Catholicis Antistites unanimum Legatis Apostolicis in-
 clementer omnino habiti sunt.

S. Carolus etiam huiusmodi Concilia Provincialia cele-
 bravit, scilicet an. 1565. 1569. 1573. 1576. 1579. 1582.
 et 1584. circa disciplinam Ecclesiasticam, p.

2.º Marignanum, Molenianum, Melignanum, et
 Titanus Mons; Marignano, Marignan; Ubs exigua
 inter Mediolanum, Bapian et Landum posita et ab his
 aequaliter fere distans ii. nempe miliaribus Italicis. an.
 1513. Francisus I. Galliae Rex non procul ab ipsa Helve-
 tios fudit, caesis eorum 16000. ~~et captis multis et decesserunt~~

q familia Triveltio-
 rum, de Medicis, et
 Sfortiarum totius
 Italiae sunt illus-
 tissima; ~~habetis in hisa~~
~~totasque abstrin~~ qua-
 rum Palatia ibi-
 dem videntur,

q coactum fuit,

Spartion dicitur *Mediolanensis*. Anno 1524. vicissim eodem in loco Galli ab Hispanis eadem accepimus. Haec Ubs titulo Marchionatus Superbit, necnon Marchionibus de Mediciis parat.

3^o Biora, gallice Bicoque, Castellum unicum vicario 3. miliaris Italiae ad Septentrionem à Mediolano. ubi an. 1521. Galli à Caesaris fusi fuerunt.

4^o Casanum | Casano: | Oppidum cum aere ad Ibrum | Ad Da: | fluvium 20. circiter miliaris versus Orientem à Mediolano situm. Propè illud praelium inter fuit an. 1705. Casaros sub Principe Eugenio inter et Gallos sub Duce Vendominensi. utriusque sibi victoriam adscripserunt.

5^o Agniadelum | Agnadello: | Vicus Laudum inter et Bergomum 12. miliaribus Italiae ad austrum ab hoc, et 10. ab illo. An. 1509. Ludovicus XII. Venetianos fudit propè hunc vicum devicit. An. 1705. eodem loco Casaros inter et Gallos aquo Marte pugnatum est.

6^o Montia, antiquitus Olnea, Nodicia Modetia, et Mogontia | Monza seu Monta: | Ubs angusta in ampla planitie ad ripam Lambri | Lambro: | sita undecim circiter miliaris versus Aquilonem à Mediolano. Theodericus Gothorum Rex illa restauravit, et Theodelinda Longobardorum Regina speciosam Ecclesiam in honorem S. Joannis Baptistae in illa castrari curavit, quam et largi dotavit, ac inter alia eidem magni pretii Saphirum, Gallinam oris inhabitantem, et varia vasa, omnia aurea donavit. S. Gregorius Magnus etiam varias reliquias illi misit, quae ibidem in praetoris thesauris apparentur, specialiter Corona Crystalina, quam Regi Agilulpho Theodelinda marito transmisserat. Ibidem etiam ostenditur Corona, qua olim Imperatores in Longobardia Reges coronabantur; dicitur ferrea, propter interiorum illius circulum, qui ferreus est.

Non procul ab hac urbe Mediolanum versus situm est pereleberrimum Ordinis Cisterciensis Caravallense Monasterium. Ecclesiam habet speciosissimam in cuius choro Monachorum Sedilia ita artificiosa sculpta sunt, ut similia via in tota Longobardia inveniantur. In illius coemeterio locus ostenditur, in quo cetera quodam Guilielmina, quae an. 1281. ^{14 annos} ~~discessit~~ ^{sanctitatis} ~~obsequio~~ ^{obsequio} ~~postquam per multos annos decessisset, in fama sanctitatis obsequio fuit exaltata, quam aliquot adhuc post obitum suum annis retinuit: at ubi illius detestatorum abominabilis doctrina pauli acerrime examinata fuit, deprehensus est, illam strigem fuisse, quae pestibus et fascinationibus suis populum dementasset, sibiique apud ipsum hanc sanctitatis opinionem conciliasset: hinc anno 1300. Cadaver ipsius è terra effossum manu Carnificis~~

combustum est. Illius Discipuli tuebantur ipsam esse Spiritum
Sanctum, qui in carne apparisset. Ante universalem mor-
tuorum resurrectionem, ipsam resurrectionem ac in conspectu
Discipulorum suorum in coelum ascensuram. Certam
quendam Maeyredam, quam soluti Vicariam suam in
terris reliquerat, supra illius tumulum Missam celebratu-
ram; in Sede Romana sequebamur, omnesque Cardinales Ro-
mi expulsum, ac deinde quatuor illuminatas personas
selecturas ad novum conscribendum Evangelium.

7^o Varerium, Varisium, Varatium, et Baratium: Vare-
la seu Vareis: Venustum et inodis frequens Oppidum, in
quo multa tentilia Combyina conficiuntur, non procul à
fontibus fluvii Pitum 13. miliaris versus Occidentem
à Comis, et duobus versus Septentrionem à Gaviratis lacu
Lagodi Qivira: quidam volunt illud fuisse Vium Varonis
antiquorum, unde et nomen ipsius derivant. Si imminet
Mons, supra quem est Templum in quo extat mirandosa
B. V. Maris effigies.

§. II.

56.

De Territorio Bapicensi.

Territorium Bapicense seu Bavense: Il Territorio di Ba-
via, seu Il Bavesano, item Il Pavese: limites habet ad
Septentrionem Territorium Mediolanense propinuum, ad
austum Bobianse, ad Orientem Laudense, et Occiden-
tem Tractum Lunelicensem. Notatur in eo

1^o Bapia, Bapia Flavia, olim Ticinum: Bavia:
Civitas Territorii seu Principatus Bapicensis Metropolis ad ri-
pam Ticini fluminis: Ticino seu Ticino: sita 16. millia-
ria ad austrum à Mediolano, et 5. vel 6. ad Septentrionem
à Como, sub gr. long. 24. m. 7. lat. 44. m. 58. Eius am-
bitus est 3000. passuum, visque 2000. Juvalarum continet.
Amoenâ plantis cingitur, unde illius Territorium propter
fertilitatem suam Ducatus Mediolanensis nuncupatur Hortus.

Galli paulo post excitatum vel restauratum ab ipsis Me-
diolanis, Civitatem hanc condiderunt, ac à præterflu-
ente Ticino flumine Ticinum vocavere. Illos ex ea
pepererunt Romani, ipsique medio sæculo V. vicissim
à Gothis capulsi fuerunt. Ubi Odoacer Gothorum Rex
an. 476. vel 477. funditus illam evertit, inodis faculta-
tem postmodum concepit. eam denuò excitandi, et quò ut
facilius exaguerentur, eos ab omni tributo et vectigali ad
quinque annos immunes fecit; tum hi, eodem loco, ubi prius
steterat, construxerunt, atque antiquato priori ipsius Tici-
ni nomine Bapianam, nempe per litterarum Syropem Batiam
piorum Dixera ad celebrandum illorum Civium erga pater-
nam Civitatem amorem, qui Ravennam usque profecti sunt,
ut Domitoris misericordiam et clementiam implorarent.

Intra annos aliquot ad eam venustatem et magnificentiam pervenit, ut Alboinus Longobardorum Rex, qui an. 568. illam in suam potestatem redegit, in ea Regiam suam fixerit, ac Regni sui Metropolim dixerit; quae titula, postquam ultra viginti Reges in ea residerunt, unum ultimo suo Rege Desiderio, quem an. 774. Carolus Magnus Regnum privavit exivit, et ipsa privata est.

Postmodum variis calamitatibus et infortuniis afflictata fuit. Otto I. Imperator an. 951. inelamenter admodum illam habuit. An. 1304. incendio penè tota incinerata abiit. Ipsius Civium cum Mediolanensibus bella an. 1359. ultimum exitum ei minata sunt. Deinde variorum Tyrannorum praeda facta est, antequam nempe in Mediolanensium Quam potestatem venisset. Anno 1527. Galli Deceus, quodante duos annos prope hanc Urbem occupaverant, ubi à Caesareis proelio devicti fuerunt, ipsorumque Rex Franciscus I. captus, ultiori illam adeò devastarunt, ut antiquum splendorem suum hactenus recuperare non valuerit, idque eo minus, quòd sequenti statim anno bis occupata fuerit. Tandem Hispanis cepit. Anno 1555. Galli, Sabaudi, et Mutinenses adversus Hispanos foederati illam duorum mensium spatio frustra obsederunt. Anno 1706. in Successionis Hispanica bello foederati sub Sabaudia Brinijze Eugenio post arduam obsequium illam potiti sunt. Anno 1733. in bello Polonico Regi Sardiniae se dedit, et anno 1736. vi pacis an. 14. 35. Vienna in Austria conclusa Imperatori Carolo VI. restituta est. An. 1746. in Successionis Austriacae bello Hispani illam occupaverunt, et postmodum Austriae illam relinquere coacti fuerunt.

Capiam, quae, prout memoravimus, olim venustissima et magnifica fuit, crebra et graves calamitates, quibus afflictata fuit, ad ita vilam conditionem redegerunt, ut qui eam contemplatur, haud imaginari sibi possit, illam plusquam viginti Regum Sedem, ac ipsorum Regni Metropolim fuisse. Plateas equidem habet, veritas patentesque, domus vero humiles, nec ad reliqua Italiae morem populatas.

Illam tamen adhuc ornat percelebris Universitas à Carolo Magno an. 791. fundata, et à Carolo IV. Imperatore an. 1361. innovata et pinguis redditibus ditata; cui postmodum juncta fuerunt varia Collegia Studiosa juventutis commode creata, inter quae eminent Pontificium a Papà Pio V. et Borromaeum à S. Carolo Mediolanensi Archiepiscopo constructa, et fundata. Necdum enim conservaverunt bona littera, quae in hac Civitate, quantum in ulla alia Italia Urbe, quondam vixerunt.

Capia est Sedes Episcopalis vetustissima, ut quae jam

Apostolorum astate Summis exordia, S. Petrus Apostolorum Prin-
 ceps quippe S. Gyrum ibidem primum Episcopum constituit.
 Illius Antistes, quem olim Mediolanensis Archiepiscopi
 Suffraganeum fuisse ajunt, non modo Summa Sedi imme-
 diata subiectus est, sed insuper variis privilegiis usque pres-
 tantibus, et pro aliis Episcopis, prerogativis fruitur. More
 Archiepiscoporum pallium gerat, ipsique Coma profertur,
 Dominia Palmarum et ceteris festis Paschalis in agro
 candido equitat, in Conciliis oecumenicis, quibus ipse Sum-
 mus Pontifex assistit, ad ipsius Decorem sedet, et quod
 adhuc magis est, in Decretalibus legitur, idque etiam re-
 fert Baronius, idem jure potiri Archiepiscopos Ravennatem
 et Mediolanensem unam ipsorum Suffraganeis ad Synodum
 convocandi. Haec jura et privilegia a Summis Pontifici-
 bus concessa fuerunt, praesertim a Hormida, qui ab anno
 514. usque ad annum 523. Eclesiam regit, necnon a Joan-
 ne VIII. qui Papatum tenuit ab an. 872. usque ad an. 882.
 Hormidas ipsi Pallium concessit, cetera forte Joannes VIII.

Illius Diocesis est admodum ampla, et quantum ad
 longitudinem ad 75. miliaria porrigitur, latitudo ejus
 autem est 50. miliarium Italicorum. In eo castra Ca-
 piam, 154. Eclesia, 2. Praepositura, 21. Virorum et
 4. Virginum Coenobia numerantur.

Bapia patet Eclesiam Cathedralam, qua vetus, de-
 pressa, obscura, et obliqua est, varia alia numerantur
 ac Monasteria, ut Canoniceorum Regularium Ordinis S.
 Augustini; Eremitarum ejusdem Ordinis; Dominicans-
 rum; Carmelitarum, S. Francisci Recollectorum; Ca-
 pucinorum; Jesuitarum; p. Monialium Ordinis S. Clarae;
 S. Anastasia; S. Sabina; S. Joannis Baptista; S. Agatha;

In Eclesia Cathedrali hactenus monstrant famosi illius
 Holandi, cujus res gestas Ariostus* Etonico carmine elegan-
 ter cecinit; tanta magnitudinis est, ut nequidem Gigas eam
 quater valeat; ~~maius esse videtur~~, equidem instar hactenus
 forum habet proficuum, sed adeo vasta et provera est, ut
 nec a Holando, nec a mortalium quovis unquam lata fue-
 rit; quidquid proinde vulgus de ea fabulatur, malus esse
 videtur.

Ante hanc Eclesiam in foro equestris Statua conspicitur
 conspiciuntur prostanti aete ex aere fusa, quam dicunt rio-
 micam esse Antonini Pii, vulgus Regiola eam nominat,
 quod nomen, quia Solis orbis quondam obversa stetit, illi
 inditum fuisse conjicitur. Brinium Ravenna ipsa fuit,
 narratque post cuiusdam Carli Magni opibus regnum
 Longobardorum Capuenses Ravennam, inimicam tunc
 urbem, capere, et opini instar spolia Statuam hanc
 domum attulisse, et publico loco, ut publicum esset tam
 ornamentum, quam nobilis victoriae monumentum, sta-
 tuisse.

* Ariostus (i. Ludovicus) patria Ferrariensis, nec-
 non celebris haec aetate
 poeta ~~scripsit~~ scripsit
 Italiae scripsit Epos
 famosi Holandi, quem
 Italiae Orlando furio-
 sa vocat, Carli Magni,
 ut ajunt, ex sorore Ber-
 tha nepotis, etsi nulli-
 bi legatur eidem Carolo
 M. sororem fuisse, quae
 Bertha vocaretur.
 Ajunt Ariostum hunc in
 elaborando hoc suo com-
 mento viginti annos
 impendisse. Obiit 13.
 Julii an. 1533. annos
 natus 69.

In Ecclesia S. Petri in Caelo aureo | Caelo d'oro: quod, ut vari-
simile est, idem ornata structura fastigium inauratum sit,
communiter nuncupata, à Luitprando Longobardorum Rege
in aemum eidem juncto Augustinianorum Coenobio condita qui-
esset Corpus S. Augustini, quod an. 506. ab Hippone Africa
urbe in Sardiniam delatum initis Pauli VIII. idem Luit-
prandus inde huc asportari curavit. In quodam hujus
Coenobii peristylia angulo videntur tumuli aliusque Suffol-
ciae in Anglia Dnis, et cujusdam Lotharingia Principis,
qui ambo in famoso Papiensi proelio anno 1525. Casarum
inter et Gallos inito occubuerunt.

Papiae varia celebrata fiere Concilia: ut an. 850.
in quo Episcopi viginti quinque Sanctiones circa res Ecle-
siasticas et seculares ediderunt, quas Imperatores Ludovi-
cus et Lotharius confirmarunt. An. 855. in quo de
Disciplina Ecclesiastica tractatum fuit. An. 876. Ca-
rolus Calvus post susceptam Romae Imperii Coronam huc
universalem conventum habuit, in quo ipsius electio
ab Imperii Episcopis et Optimatibus confirmata fuit.
Leo Papa IX. an. 1049. Synodum Papiam congregavit
adversus Simoniacos. An. 1076. Episcopi, qui à par-
tibus Henrici IV. Imperatoris stabant huc habere Conven-
tum, in quo Gregorius Papa VII. damnatus est, qui prius
ibidem Romae excommunicatione pecculerat.

Papiae est patria Joannis Papa XVIII, qui an. 1003. electus
per quinque menses Pontificatum tenuit, item
Balduus Fisoni, et Andreas Alciatus juris Consultus
in illius Universitate vel maxima floruerunt, et Hieronymus
Cardanus, quam multa Opera decem voluminibus compe-
hensa celebrem effecerunt. Hæc etiam celebris Severinum
Boëtii vici Consularis, quæ Theodoricus Ostro-Gothorum
in Italia Rea. Boviciana Carasi infectus, anno 524. vel
alii volunt 526. 23. Octobris ætatis septuaginta
interit quod illum cum Imperatore Justinio, cui infans
erat, litterarum commercium habuisse suspicaretur, an-
no 524. vel, ut alii volunt, 526. in Turri, quæ dicitur ipsi-
us nomine Turris Boëtii appellata est, ac etiamnum
adhuc superest Coenobio Annuntiationis propinqua, con-
cludi, ac demum post sex mensium carcerem 23. octo-
bris annum ætatis sue 71. æquentem capite plesti iussit.
Narrant de eo, quod cum totis diuturna captivitate
taberneret, jamque animam ageret, haustu vini sub-
stantiam in collibus, iuxta Bonapheam annem noti-
vitas recepisse, firmatoque adversus parentia mole ani-
mo osium fuisse divinum illud de Consolatione apus-
culum. Eius corpus in Ecclesia S. Petri quiescit in so-
lido sepulchro, quod nulla re, quam geminis Epitaphis
spectabile est, quod huc legisse fors non pigabit
Lectorem:

Mæonia et Latia lingua clarissimus, et qui
Consul eram, hinc perii missus in exilium.
 Alterum:
Quisquis in hoc Superos templo submissus adoras,
Deique tuo fundis pectore in astra preces.
Hæc præcæfinita clamat lapis iste: Venito;
Carmina nec pigeat leuæ, quid ista velint.
Hic est, quem spectas, tumulus, quo condita Diui
Sancta Severini molliter ossa iulant.
Vir fuit hic quondam hominæ satus Urbe, propego
Mæonia quam precis animauerit avis.
Torquatum audais quam panam sumere nati
Hæc uiniuum patria, verus adegit amor.
Felix et locero, falia et conjugæ casta,
Proleque cum gemina Consul in Urbe fuit.
Sanguine non tantum titulisque insignis Avorum,
Quantum virtute hic ingenioque fuit
Huic equidem cunctas animum demittere in artes
Doctrina Studium curaque magna fuit.
Dixere longa mora est, quot scripserit ille libellos,
Atque refara suo nomine quemque labor.
Quos inter fidei plures munimina nostra
Conditur in rebus pagina sacra tuis.
Sed tamen immeritus fati agitatus iniquis
Pro meritis penas suppliciumque tulit
Nam Theodorici tunc Itala regna tenentis
Dum bene nequitiam domat et imperium
Infelix opibus dignoque exutus honore
Suppiter à patria pellitur exul humo:
Morsus, agens, nulloque fugam comitante suorum
Mœonia non fausto contigit ista pede;
Atque isthæc reliquos vita miserabilis annos
Exagit, stabili tot mala mente gœrens.
Hic tenebris foedoque abstrusus carcere ditat
Solamen proprii dulcia laboris opus.
Nec tamen hic satiata feroræ touis ira tyranni,
Hæc etiam sacra morte parire iubet.
Impia funestus peragens mandata latellæ,
Sanctum lethifero* secuit ense caput.
Nec mora Deposito terreni corporis usu,
Quæ meruit, libæ spiritus astra subit.
Qui nunc Sanctorum numero turbaque receptus
Magnaque Martyrii præmia laudis habet.
Laudibus ac toto nomen celebratur in orbe
Perpetua famam posteritatis habens.

at mi
 tum h
 Rege
 ita qui
 Africa
 Luit
 hujus
 Suffe
 per,
 casar
 550.
 as labe
 Lubor
 quo de
 176. Ca
 um h
 etio
 fuit.
 ant
 à per
 muru
 prin
 lect
 t, ite
 1771
 mper
 vrinæ
 horum
 1775
 1776
 an
 is ip
 um
 con
 to
 it.
 tis
 ab
 ti
 mi
 us
 bt
 s
 it

20. Castellanum Papense Coenobium 1: La Costosa
 di Pavia: 1 Extra Pavia muros incipit Vivarium à
 Joanne Galeatio quinquies mille passus quoque verum
 patente muro lateritio, cuius adhuc extant reliquiae,
 clausum, in quo Firmianus, I. Gallorum Rex an. 1525.
 infelici proelio victus à Casarianis et captus fuit. Ibi-
 dem quinto à Pavia milliari passis extra viam papibus
 Castellanorum Coenobium frequentibus cinetum arbori-
 bus, velut à nemore amirat, ab eodem Joanne Galeatio
 Vicecomite ac primo Insubrium Duce fundatum et ex-
 itatum, non minus pietatis sua quam potentia opum-
 que suarum monumentum. ~~Amplius~~ Elegans est et
 superbum, caeque amplitudine ac magnificentia adifi-
 catum, ut pauca similia reperire sit. Arcem post-
 eus milliaria ambit columnis suffulta et plumbeis la-
 minis tecta. Circumcirà disposita Monachorum adi-
 cula sunt, ipsa quoque plumbo intecta. Templum
 ejus in Coenis formam, ut omnia ferè paulò vetera
 Italia templa, constructum est. Testudineam ha-
 bet intrinsecus atque forinsecus columnatam: tectum
 plumbeum cum geminis etiam columnatis ambulantibus,
 quod circum adem extrinsecus ducitur. Frons praeser-
 tim niveo marmore tota oblecta, Statuis atque imagi-
 nibus ita splendide ornata est, ut nihil ad Deus ma-
 jestatèque ejus addi posse videatur: arcus, quos vas-
 tissima è lapide structa columna fulciant, picturis
 illustrati. In Sinistri cornu angulo ara est aenea
 Biblicas historias pulcherrime exculptis imaginibus
 referens. È regione conditoris Galeatii canotaphium
 consistit sculptum è Pavis marmore, ubi iconicum
 ejus simulacrum varisque gestae et provinciarum ab ipso
 gubernatarum insignia spectantur cum elogis, quae
 Schradenus* pròidem vulgavit. Intima Templi 1: Chorum
 tium Halberstadien- vocant: 1 ad stuporem ornata. Quocumque vertantur oculi,
 sis, scripsit Monu- oculos obit insolitum et eximium aliquid, quod suspicia-
 menta Italia anno tur. Haec, pars vilissima, vario marmore loricata line
 1592. in fol. edita Hal- admiratione haud conspicitur. Subsellia affabre sagmen-
 menstadii. et alia tata insculptis Divorum imaginibus insigniuntur; pa-
 quaedam, quae in The- ristes marmorum crustis operis, varicoloribus interposi-
 sauro antiquitatum tis columnis variantur. Altare ipsum è perisphino ala-
 et historiae Italia, boratum marmore variis ac pretiosis lapidibus Statuis-
 p. tom. 7. continen- que velut. In Cimeliaribus lignea armaria corpu-
 tur edito Lugduni tur ob eximiam sculpturam merito spectanda, in quibus
 Batarorum an. 1722. tur ob eximiam sculpturam merito spectanda, in quibus
 sacra sepelien servatur digna tanto Templo. Adest eti-
 am B. V. Maria Opuntia sacellum preciosissimis pic-
 turis et aemulis, ut illa, exculptis, et marmoreo pav-
 imento conspiciuntur.

* Schradenus 1: Lauren-
 tius Halberstadien-
 sis, scripsit Monu-
 menta Italia anno
 1592. in fol. edita Hal-
 menstadii. et alia
 quaedam, quae in The-
 sauro antiquitatum
 et historiae Italia,
 p. tom. 7. continen-
 tur edito Lugduni
 Batarorum an. 1722.

Narrant Franciscum I. Galliae Regem à Casarianis
 captum in hoc Monasterium ductum fuisse, et cum
 Eclesiam intraret, Monachos in choro hunc versum ex ps.
 118. Coagulatum est sicut lac cor eorum; ego vero legem tu-
am meditatus sum et confitebor altis voce cantasse: et infim-
que cum eisdem alta voce versum sequentem canisse:
Bonum mihi, quia humiliasti me, ut dicam justifi-
cationes tuas.

Peregrini et viatores hospitium
 in hoc Cenobio saltem una nocte gratis hospitari possunt,
 quos Monachi comiter suscipiunt.

3^o Voghera, Viguesium, Vignaria, Voqueria, Vicharia
 | Voghera: | elegans, amena et munita Urbs ad sinistram
 Staffora fluvii, quam quidam veterum Joriam esse dicunt, ripam
 ita 12. circiter miliaris versus Africum. In Itinerario
 Antonini Vicus Joria nuncupatur. An. 1642. Galli
 eam occupaverunt, et brevi post deseruerunt.

§. III.

De Territorio Laudensi.

Territorium Laudense, seu Laudensidager, item Comi-
 tatus Laudensis | Territorio di Lodi, seu Il Lodigiano, vel
 Il Lodigiano: | cuius regio secundum Abduam | Abda | fle-
 men posita, limites habet ad Orientem Cremonense et
 Cremense, ad Septentrionem Mediolanense proprium,
 ad Occidentem Papiense, et ad Austro-Occidentem
 Anstorum Ducatum & Carentia. Fertilissimum est et
 Incolis frequentissimum. In ultimo Successione Austria-
 ca bello à Galis et Hispanis multa perpassum est. Nota-
 tur hic

1^o Laudum vetus | Lodi Vecchio: | ad Silarum seu Si-
 larum | Silaro seu Silero: | flumen situm oppidum 13. cir-
 citer miliaris ad Euro-Aquilone-Masem à Papiâ. Olim
 celebris Urbs fuit à Galis Bojis condita est tempore, quo
 Tarquinius Priscus Roma, qui annis Urbis Condita 139.
 ibidem in Regem assumptus fuit, imperabat. Veteres eam
Laudem Pompeji, seu Laudem Pompejam dixerunt,
 quod ab ipso restaurata fuerit. Onuphrius Bavinius me-
 morat Cn. Strabonem Pompejum Magni Pompeji aurum
 Romanam Coloniam in eam adduxisse, ac postmo-
 dum Julium Caesarem Romana civitatis iure donasse
 Pupiniana tribui adnumerandam, prout ex anti-
 quis quibusdam lapidibus apparet. Alii lapides po-
 sunt Imperatorem Tiberium, ut et Drusum illam
 aedificiis ornasse.

Saulo XII. Mediolanenses Urbi huius opulentiam suam
 invidentes illam excidendi consilium inierunt, quod et

57.

* Onuphrius Bavini-
 nius patria Veronensis et Monachus
 Ordinis S. Augusti-
 ni, vir magna eru-
 ditionis, et celebris
 antiquarius, nec non
 Bis Papa IV. Impera-
 toribus Ferdinando I.
 et Maximiliano II.
 nec non Philippo II.
 Hispaniarum Regi
 specialiter charus fuit.

vivere deest Panormi in
Sicilia an. 1568. aetatis
suae 39. Scripsit inter
alia De Civitate Rom.
De Imper. Rom. De
Antiquis nominibus
Rom. De Triumpho.
De ludis Circensibus.
De ludis Saecularibus.
Descriptio Urbis Romae
Vitas Summorum
Pontificum à Bla-
tina incipit con-
scribi incipit con-
tinuavit.

excanti sunt, dispersisque in varios vios Involis severe inhibue-
runt, ne vel unquam ad eam domo excitandam animum
adjicerent, aut à locis ipsis ad habitandum designatis disceder-
e praesumerent. Mox igitur huius nominis oppidum est
in via, quae Capiam dicitur iterum, quod, prout initio memo-
ravimus, Laudum vetus nuncupatur Comiti Masserato-
Subiectum. In eo nummi, Inscriptiones, et alia anti-
quitatis ipsius vestigia reperuntur.

2^o. Laus Pompeja Nova, Laudum Novum, seu Laudensis
Civitas [Lodi, et Lodi Nuovo:] Urbis ampla et munita
ad Sinistram Abdiae [Abdia:] ripam sita 25. miliaribus ad
apud Evonotum à Mediolano, et totidem ad Euro-Aquila-
na-Masem à Capia, necnon 18. ad Septentrionem à Bla-
centia, sub gr. Long. 30. lat. min. 27. Lat. 45. m. 8. Et
impendet Castrum itidem munitum. Illius ambitus
est 2000. passuum, ac 20000. Incolarum complectitur.

Quinquaginta post exilium à Mediolanensibus Lau-
dem vetus annis Imperator Fridericus I. ab ipsis offensus,
quò eis patens indignationis suae signum praesberet, urbem
hanc, non quidam eo, quo prius extiterat, loco, sed tribus
miliaribus ab eo versus Orientem miliaribus, Italianis
ad ripam Abdiae fluminis domo amovit, variisque praes-
tantissimis privilegiis decoravit; vi quorum ipsa dein-
ceps sub Imperii protectione sine libertatem suam tuta
est: postmodum sibi Dominum, qui eam gubernaret,
praesuit, ac tandem Ducibus Mediolanensibus se sub-
iicit.

Civitas haec prospatibus per Italiam grassantibus per Ita-
liam Gualforum et Gibellinorum Factionibus necnon
Gaborum bellis multis afflicta fuit calamitatibus; Gallis
totà Italiae cunctatis in Hispanorum potestatem venit,
penas quos nonnullis nonnullis manet, donec sub initium
hujus Pauli Goderati illam unam reliquis Mediola-
nensi Ducatu Archiduci Austriae postea Imperatori
Carolo VI. offererunt.

Solum habet amoenum, sterosis fertile, ac omnibus
rebus abundans. Idem varii fluvii et canales irrigant,
quo fit, ut usque quinquies puta et vicia secari possint.
Magna etiam buccorum pecorum copia ibidem alitur, inde
celebrem efficiunt Civitatem hanc asquinti, qui in ea con-
ficiuntur casei, qui tantae magnitudinis, ut unius 4.
usque 5. centenarium sit. Haec etiam ostrea seu porcel-
lania nonnulla elaborantur, quo pulchritudine favanti-
na aequant. Fluvii optimos pinas suppeditant. Aër huius
quoque spiritus optimus, et clima temperatum est, aqua salu-